
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. ~ din 1'., .03. 2011 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 
pentru numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr. 
182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale 
mobile , aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 1l.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2467/13 .09.2010 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărâre a Guvemului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 31 (treizeci şi unu) bunuri 
culturale mobile cu valoare arheologică (preistorie), din care 24 în categoria juridică 
"Tezaur" şi 7 în categoria juridică "Fond", aflate în patrimoniul Complexului Muzeal 
Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie şi Arheologie Piatra Neamţ, prevăzute în Anexa care 
face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neamţ-Muzeul de 

.torie şi Arheologie Piatra Neamţ, în vederea punerii lui în aplicare. 



ANEXA 

FIŞA STANDARD 

AUTOR, 

I 
NR. DENUMIREA ATELIER, MATERIAL, TEHNICĂ, 

DATARE 
STARE DE 

CRT. nUNULUI eUL TURAL MARCA, DIMENSIUNI CONSERVARE 

ATRIBUIRE 

Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică clasate în categoria juridică Tezaur aflate în patrimoniul 
COMPLEXUlJUI MUZEAL JUDEŢEAN NEAMŢ - MUZEUL DE ISTORIE ŞI ARHEOLOGIE PIATRA-NEAMŢ 

Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, inci zare, pictare,I - 240 
Eneolitic; 

I Vas bitronconic mm, DO = 115 mm,DM = 285 mrn, DB = 105 mm, ru.inv. 
Cucuteni A2 

Foarte bună 
MIAPN /724 

2 Capac 
Lut, modelare cu mâna,ardere oxidantă, pictare, 1 = 180 mrn, DO - Eneolitic; 

Foarte bună 
270 mm, DC = 80 mm, ru.inv. MIAPN 11098 Cucuteni A2 

3 Vas bitronconic 
Lut, modelare cu mâna,ardere oxidantă, pictare, 1 = 240 mrn, DO - Eneolitic; 

Foarte bună 
95 mrn, DM = 285 mm, DB = 70 nun, ru.inv. MIAPN /4183 Cucuteni A-B2 

4 Amforă 
Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 - 340 mm, DO Eneolitic; 

Foarte bună I = 150 mm, DM = 310 mm, DB = 110 mm, nr.inv. MIAPN /4290 Cucuteni A-B2 I 

I Lut, modelare cu mâna,ardere oxidantă, pictare, 1 - 230 mrn, DO - Eneolitic; 
5 Crater I Foarte bună 240 mrn, DM = 320 mm, DB = 105 mm, nr.inv. MIAPN /4304 Cucuteni A-B2 

6 Castron 
Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 - 135 mrn,DO - Eneolitic; 

Foarte bună 395 mrn, DB = 130 mm, ru.inv. MIAPN /4305 Cucuteni A-B2 

7 Crater 
Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 = 215 mm, DO Eneolitic; 

Foarte bună = 165 mm, DM = 230 mm, DB = 85 mm, ru.inv. MIAPN /4320 Cucuteni A-B2 

8 Amforă 
Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 = 215 mm, DO Eneolitic; 

Foarte bună 
I = 120 mm, DM = 220 mm, DB = 70 mm, ru.inv. MIAPN /4323 Cucuteni A-B2 

9 Amforă I Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 = 370 mrn, DO Eneolitic; 
Foarte bună = 165 mm, DM = 310 mrn, DB = 140 mm, nr.inv. MIAPN /4329 Cucuteni A-B2 

10 Amforă 
Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 = 360 mm, DO Eneolitic; 

Foarte bună = 170 mm, DM = 320 mm, DB = 110 mm, ru.inv. MIAPN /4334 Cucuteni A-B2 ~c:-~ 

Il Strachină 
Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 = 140 mm, Eneolitic; /",,':1 . - "17/l~ 

DO = 300 mm, DB = 105 mm, ru.inv. MIAPN /4342 Cucuteni A-B2 
Itoart~ \Jună" 
--; =; ~ ~ . Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă 

Eneo1itic; ~I ~~ ţ)) 
12 Vas trollconic 1 = 535 nun,DO = 605 111111, DB = 230 nun, 1\:p.ru:r~ b'\.mă ~.~ 

ru.inv. MIAPN /4390 Cucuteni A-B2 41t '10 I 

.... ~IINAliO'A\~,Y 



" 

13 
Statuetă antropomorfă Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, canelare, 1 - 80 mm, Eneolitic; 

Foarte bună 
feminină LA = 35 rnm, nr.inv. MIAPN 15641 Cucutem A2 

14 Amforă 
Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 - 720 mm, DO \ Eneolitic; 

Foarte bună 
I = 190 mrn,DM = 530 mrn, DB = 225 mm, nr. inv. MIAPN 111393 Cucuteni A-B2 

I Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 - 390 mm, DO 
Eneolitic; 

15 Amforă = 100 mm, DM = 335 mrn, DB = 115 mrn, 
Cucuteni A-B2 

Foarte bună 
nr.inv. MIAPN 112170 

Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare,I - 120 mm, 
Eneolitic; 

16 Capac DO = 180 mm, DC = 175 nun, 
Cucuteni A-B2 

Foarte bună 
nr.inv. MIAPN 112177 

Statuetă antropomorfă Lut, modelare cu mâna,ardere oxidantă, pictare,I = 160 mrn, LA = Eneolitic; 
17 feminină Foarte bună 

(fragment) 
65 mm, nr.inv. MIAPN 112200 Cucuteni A-B2 

, 
Lut, modelare cu mâna,ardere oxidantă, pictare,I - 70 mm, DO - Eneolitic; 

18 Capac 155 mrn, DC = 65 mm, nr.inv. MIAPN 113095 Cucutem A-B2 
Foarte bună 

19 
Statuetă antropomorfă Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, canelare,I = 125 mm, LA Eneolitic; 

Foarte bună 
feminină = 40 mrn, nr.inv. MIAPN 114492 Cucuteni A2 

Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, inci zare, pictare, 1 = 390 
Eneolitic; 

20 Vas bitroncomc mm, DO = 290 mm, DM = 465 mm, DB = 150 mm, nr.inv. Foarte bună 
MIAPN 114585 

Cucuteni A2 

Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, incizare, pictare, 1 - 265 
Eneolitic; 21 Vas bitronconic mrn, DO = 110 mm, DM = 230 mm, DB = 90 mrn, Foarte bună 

nr.inv. MIAPN 122590 Cucuteni A3 

Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, 1 = 55 rnm, L = 95 mm, 
Eneolitic; 22 Figurină zoomorfă LA = 40mm, Foarte bună 

nr.inv. MIAPN 123628 Cucuteni B2 
,.--::::~ 

Lut, modelare cu mâna, ardere oxido-reducătoare, canelare, .::/"P .''' .. i4"1'~ 
Eneolitic; I.S:> ". * , 23 Pintaderă 1 = 50 mm, D = 70 mm, 

Cucuteni A2 /! oart~: ~JJ1ă ~ ~ 
nr. inv. MlAPN 124595 \!i ~lZ ~_l 

24 Vas antropomorfizat 
Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 - 85 mm, DO - Eneolitic; .% c~ :<:/' 

F'01lO;te bJlf!ă> / 85 mrn, DM = 115 mm, DB = 70 rrun, nr.inv. MIAPN /25374 Cucuteni Bl :' /1 NAŢIOI'\ >f' 



AUTOR, 

Nil. DENUMIREA 
ATEUIER, MATEIIIAL, TEHNICĂ, 
MARCA, DATARE 

CRT. nUNULUI CULTURAL ATRIDUI 
DIMENSIUNI 

RE 
Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică clasate În categoria juridică Fond aflate În patrimoniul 

COMPLEXUUUI MUZEAL JUDETEAN NEAMT - MUZEUL DE ISTORIE-ŞI ARHEOLOGIE PIATRA-NEAMT 

25 
Figurină Lut, modelare cu mâna,ardere oxidantă, pictare, 1 = 50 mm, Eneolitic; 

ornitomorra L = 40 mm, LA = 25 mm, nr.inv. MIAPN 11293 / 2 Cucuteni A2 
I Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare I Eneolitic; 

26 Amforetă 
I 1 = 150 mrn, DG = 90 mrn,DM = l35 mrn, DB = 50 mm, nr.inv. 

MlAPN 14626 
Cucuteni A-B2 

27 Figurină zoomorra 
Lut, modelare cu mâna,ardere oxido-reducătoare, 1 = 60 mm, Eneolitic; 

L = 95 mm, LA = 50 mm, nr.inv. MIAPN 110131 Cucuteni B2 

28 
Figurină zoomorra Lut, modelare cu mâna,ardere oxidantă, 1 - 40 mm, Eneolitic; 

(fragment) L = 75 mm, LA = 25 mm, nr.inv. MIAPN 123400 Cucuteni B2 

29 Pintaderă I 
Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, canelare, 1 - 30 mm, Eneolitic; 

D = 55 m, nr.inv. MIAPN 125093 Cucuteni A2 

30 Vas-suport 
Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 - 515 mrn, Eneolitic; 

DG = 195 mm, DB = 290 mm, nr.inv. MIAPN 125291 Cucuteni A2 
Lut, modelare cu mâna, ardere oxidantă, pictare, 1 = 510 mrn, Eneolitic; 

31 Vas-suport 
DG = 210 mm, DB = 265 mm, nr.inv. MIAPN 125292 Cucuteni A2 

'.. '. 

STARE DE 

CONSERVAIIE 

Foarte bună 

Foarte bună 

Foarte bună 

Foarte bună 

Foarte bună 
.-=--. 

y .",'\~ '\"UliS;,t,~~ 
F o&i'te b~ă '? * \ 

"" - .9 'I 
~ ln Q) ~JJ ~~eQ,~ă 1) \. c:: ., . 

"~0 NATro\I~".. .. :f' 
,~. 



MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIUWI NATIONAL 
Bucunşli, Dn341, Şa.Killlln nr.30 ,llclor 1, 0.P.33, ROMANIA 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 
Nr. 2467/13.09 .2010 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 13.09.2010, În unna analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comjsia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea În patrimoniul cultural naţional mobil , a 31 
bunuri culturale mobile cu valoare arheologică (preistorie), din care 24 În 
categoria juridică Tezaur şi 7 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie şi Arheologie 
Piatra Neamţ. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELORŞICOLECŢllLOR 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

